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Abstrakt (česky):

Diplomová práce Role zahraničních studijních pobytů budoucích učitelů se zabývá

tím, jakou roli může mít zahraniční studijní pobyt u budoucího učitele, které oblasti

profesní přípravy pobytem mohou být nejvíce ovlivněny. V teoretické části práce

popisuje studium v zahraničí a program Erasmus. Dále se zabývá se osobností

učitele, jeho kompetencemi a pedagogickými dovednostmi. Praktická část je

věnována konkrétním zahraničním studijním pobytům vybraných studijních

programů, analýze jejich studijních plánů a míře možného vlivu na budoucí učitele

Abstract (in English):

The master's thesis The Role of Studying Abroad for Future Teachers deals with the

impact of an international study visit on prospective teachers and identifies areas of

their professional training which can be affected most.

The theoretical part of the thesis expands on studying abroad and the Erasmus

Programme. It also deals with the teacher's personality, their competencies and

pedagogical skills. The practical part of the thesis is devoted to specific international

study visits within selected academic fields; it also analyses the respective study

plans and estimates the extent of their possible influence on future teachers.
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1. Úvod

Nedílnou a stále důležitější součástí vzdělávací politiky státu je příprava

budoucích učitelů na jejich povolání. Mezi odborníky i napříč společností probíhají

diskuse o tom, jakými kompetencemi by učitel měl disponovat. Obecně je pedagog

chápán jako osoba, která se odborně zabývá pedagogikou, a tudíž se profesionálně

věnuje výchově a vzdělávání žáků a studentů v různých typech školních zařízení

a pro tuto práci má příslušnou kvalifikaci. Vysokoškolsky vzdělaný lektor, který je

kvalifikovaným učitelem, ještě nemusí být způsobilý k výkonu tohoto povolání.

Požadavky na učitele jsou chápány jako soubory vlastností, neboli kompetence,

zahrnující znalosti, dovednosti, postoje a zkušenosti, které učitel v průběhu života

dále rozvíjí (např. komunikativní, řídící, plánovací, odbornou, pedagogicko-

psychologickou atd.). Existují výzkumy zaměřené na zjišťování toho, co učitelé při

výkonu profese postrádají ve své profesní vybavenosti, tj. čím je vzdělání ve

vysokoškolských institucích s pedagogickým zaměřením nevybavilo – nebo jen

v nedostatečné míře, aby mohli toto povolání kvalitně vykonávat. Nejčastěji

uváděnou činností, na niž studium učitele nepřipravilo je dle šetření O. Šimoníka

„adekvátní reakce na neočekávaný vývoj vyučování“. Mimo vlastní didaktické

dovednosti a odborné znalosti by měl být kladen důraz na dovednosti komunikační,

neboť žáci stále obtížněji přijímají klasicky poučující a tudíž i direktivní styl.

Kompetence učitele patří v dnešní době k velice diskutovanému tématu,

neboť „existují četné pokusy o vymezení kompetencí učitele, snažící se je sblížit

s obsahem přípravy budoucích učitelů na pedagogický a jiných fakultách.“1 . Za jednu

z výstižných definic pedagogických kompetencí považujeme tu, kterou uvádí

1 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník, Praha, Portál, 2008, s. 103, ISBN

978-80-73-67-413-8
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Pedagogický slovník: „Soubor profesních dovedností a dispozic, kterými má být

vybaven učitel, aby mohl efektivně vykonávat své povolání“2

Jednotný model kompetencí pedagoga v podstatě neexistuje. Kyriacou hovoří

o pedagogických dovednostech, které definuje jako „jednotlivé logicky související

činnosti učitele, které podporují žákovo učení“3, a rozlišuje tři důležité prvky těchto

dovedností:

1. Vědomosti, respektive učitelovy znalosti ve vyučovaném předmětu. Dále

i jeho znalosti kurikula a všech komponentů, jež mohou ovlivnit žákovo

učení, vzdělávání, respektive i výchovu.

2. Rozhodování učitele ve všech fázích výuky – tedy i během přípravy na ní,

v jejím průběhu i po jejím ukončení.

3. Na venek projevené chování a aktivity pedagoga, jejichž cílem je pomoc

žákovi.

Další kompetence učitele4

1. kompetence k vyučování a výchově (kompetence komunikativní,

diagnostická)

2. osobnostní kompetence (zahrnuje odpovědnost učitele za pedagogická

rozhodnutí, akceptování sebe i druhých, tvořivost, empatii)

3. rozvíjející kompetence (informační, výzkumné, seberegulační dovednosti)

2 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník, Praha, Portál, 2008, s. 103, ISBN

978-80-73-67-413-8

3 KYRIACOU, Ch. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování, 1. vyd. Praha: Portál, 1996, s.

20, ISBN 807-1780-0887

4 ŠVEC, V. Klíčové dovednosti ve vyučování a výcviku. 1.vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1998, s. 22-

23, ISBN 80-210-1937-9
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Ze zmíněného jasně plyne, že „vyprodukovat“ skutečně kvalitního učitele je pro

pedagogické fakulty skutečně nelehkým a velmi zodpovědným úkolem. Kvalita

absolventů pedagogických fakult bude mít přímý vliv na výchovu a vzdělávání

budoucích generací.

Na základě toho probíhá spolupráce a vyměňování zkušeností nejen mezi

jednotlivými fakultami v rámci ČR, ale i na mezinárodní úrovni. Zahraniční studijní

pobyty ve velké míře pomáhají budoucím pedagogům načerpat nejen odborné

znalosti, ale i tolik potřebné zkušenosti o tom, jak vzdělávání probíhá v ostatních

vyspělých státech světa. Proto jsme si položili otázku, jak takový pobyt co

nejefektivněji využít, na co by měl být konkrétně zaměřen. Pokusíme se zmapovat

současnou situaci, navrhnout i optimalizaci takových pobytů. Boloňský proces

a celoevropský vzdělávací program Erasmus+ (od roku 2014 nástupce Programu

celoživotního učení LLP/Erasmus) je dobrým nástrojem pro zjištění oblastí, které

může zahraniční studijní pobyt u budoucích učitelů v ČR ovlivnit. Za hlavní cíl práce

si tedy klademe zaznamenání, analyzování a vyhodnocení dostupných informací

o zahraničních pobytech, respektive jejich zaměření a obsahu, které by mohly

následně sloužit nejen pedagogickým fakultám, ale i kompetentním orgánům např.

při řešení profesního vzdělávání učitelů a mohou být využity také řediteli škol, kteří

absolventy přijímají.

Zaměříme se dále i na zjištění dat, jež by mohla posloužit studentům

pedagogických fakult, kteří se takových pobytů v zahraničí zúčastnili nebo tuto

variantu zvažují, plánují. Absolventi zahraničního studijního pobytu Erasmus+ mají

totiž za povinnosti získat určitý počet kreditů a „odstudovat“ na zahraniční

univerzitě schválený studijní plán. Po jejich návratu jim mají být tyto povinnosti

uznány v jejich studijním plánu na domovské univerzitě. Kvalitativní analýza

získaných kreditů a oblastí, které jsou tímto způsobem ovlivněny, zatím nebyla

nikde zveřejněna. Pokud si jednotlivé fakulty nedělají podobná srovnání sami, není
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nikde možné získat informace o tom, které oblasti budoucí profesní přípravy učitelů

jsou / mohou být zahraničním studijním pobytem na této úrovni ovlivněny.

V rámci dosažení zmíněných cílů, respektive vymezení oblastí (odborných,

obecných i didaktických), které může zahraniční studijní pobyt u budoucího učitele

ovlivnit, budeme tedy postupovat následujícím způsobem:

 V rámci konkrétního cíle charakterizujeme výhody zahraničních studijních

pobytů, zjistíme strukturu studia na pedagogických fakultách v ČR (profesní

příprava budoucího učitele na výkon povolání), zaznamenáme informace

o programu Erasmus+ (princip, cíle, pravidla). Dále se pokusíme

o kvantitativní analýzu získaných dokumentů a dat, srovnání získaných

výsledků vybraných pedagogických fakult. Výsledkem bude zjištění oblastí,

které zahraniční studijní pobyt u budoucích učitelů může nejvíce, respektive

nejefektivněji ovlivnit.

 V rámci měřitelného cíle provedeme porovnání zaměřenosti pobytů na

obecné x didaktické x odborné předměty.

 V rámci odsouhlaseného cíle zjistíme oblasti, na které má být v rámci

zahraničních studijních pobytů kladen větší důraz.

 Realistickým cílem práce je zjistit oblasti studia u budoucího učitele


[…]


podporu rozvoje zahraničních studijních pobytů, nejen např. typu Erasmus.

Výsledky by mohly následně sloužit nejen pedagogickým fakultám, ale

i kompetentním orgánům např. při řešení profesního vzdělávání učitelů a mohly být

využity také řediteli škol, kteří absolventy přijímají.
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9. Přílohy

9.1. Tabulky

Tabulka č. 1: VŠ studenti podle formy a typu studijního programu – podle vysoké školy/fakulty52

Tabulka č. 2: Počty vyslaných studentů na univerzitách, na kterých je možné studovat pedagogickou fakultu (2011-

2015)

Univerzita/
pedagogická fakulta

rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014 rok 2015

ZČÚ 431 445 410 409 472

TUL 220 262 276 321 315

JČÚ 202 215 217 194 191

MUNI 1426 1526 1659 1333 1708

OU 299/22 344/38 324/39 342/40 321/35

UHK 199/101 200/93 227/90 194/75 280/90

UJEP 398 396 347 310 348

UK 1754/117 1713/63 1779/70 1369/64 1337/56

UP 1391

52MŠMT ČR. Matrika [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-04-19]. Dostupné z:
https://matrika.uiv.cz/matrikas/

VŠ – studenti podle formy a typu studijního programu – podle vysoké školy/fakulty
k 31.12.

stav matriky k 20.1.2015

Studenti (fyzické osoby) celkem

v prezenčním studiu v distančním a kombinovaném studiu

v typu studijního programu v typu studijního programu

vysoké školy celkem 347 339 264 077 159 603 30 666 62 756 12 916 86 179 49 196 1 923 23 866 11 393

Veřejné vysoké školy 308 428 245 371 144 661 30 666 58 967 12 882 65 682 36 184 1 923 16 407 11 327

11000 Univerzita Karlova v Praze 47 798 38 620 13 665 14 578 7 512 3 196 9 455 3 417 252 1 623 4 185

11410 Pedagogická fakulta 5 036 3 168 1 843 423 786 126 1 897 1 006 231 502 162

12014 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 11 486 8 422 6 169 246 1 577 452 3 102 2 168 86 706 145

12410 Pedagogická fakulta 3 072 2 162 1 545 246 357 18 916 714 86 90 26

13000 Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 9 143 6 567 4 733 254 1 473 116 2 598 2 017 287 192 106

13430 Pedagogická fakulta 3 296 2 383 1 621 254 455 57 919 615 287 – 19

14000 Masarykova univerzita 34 822 28 038 13 650 6 560 6 476 1 904 7 344 3 762 274 2 008 1 325

14410 Pedagogická fakulta 5 387 3 422 2 290 322 738 96 2 020 1 057 216 690 65

15000 Univerzita Palackého v Olomouci 21 063 16 521 8 395 3 817 3 424 984 4 639 2 514 300 1 099 731

15410 Pedagogická fakulta 4 175 2 516 1 260 563 607 94 1 683 873 288 430 95

17000 Ostravská univerzita v Ostravě 9 843 7 144 4 678 678 1 566 241 2 733 1 832 160 598 148

17450 Pedagogická fakulta 3 087 1 718 1 110 232 364 13 1 381 896 160 304 24

18000 Univerzita Hradec Králové 7 909 5 323 3 787 491 950 109 2 614 1 739 147 631 102

18440 Pedagogická fakulta 3 491 2 325 1 454 425 441 13 1 173 730 147 276 21

23000 Západočeská univerzita v Plzni 12 438 10 332 6 709 1 139 2 151 416 2 134 1 248 248 339 304

23420 Fakulta pedagogická 2 150 1 601 1 016 132 442 12 555 278 248 8 26

24000 Technická univerzita v Liberci 7 232 5 553 3 869 165 1 290 252 1 694 1 088 160 335 111

24510 Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická 2 349 1 680 1 280 158 236 8 674 428 160 82 4

bakalář-

ském

magister-

ském2)

navaz.

magisterském1)

doktor-

ském

Zřizovatel

Vysoká škola

Fakulta
celkem

celkem celkembakalář-

ském

magister-

ském2)

navaz.

magisterském1)

doktor-

ském
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Tabulka č. 3: Learning Agreement – ukázka studijního plánu absolventa pobytu v studijního programu Učitelství pro

střední školy v období 2010/2011 až 2014/2015
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Tabulka č. 5: Learning Agreement – ukázka studijního plánu absolventa pobytu v studijního programu Učitelství pro

střední školy v období 2010/2011 až 2014/2015
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Tabulka č. 5: Learning Agreement – ukázka studijního plánu absolventa pobytu v studijního programu Učitelství pro

střední školy v období 2010/2011 až 2014/2015
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Tabulka č. 6: Learning Agreement – ukázka studijního plánu absolventa pobytu v studijního programu Učitelství pro

střední školy v období 2010/2011 až 2015/2014
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9.2. Grafy

Graf č. 1 Počet studentů účastnících se programu Erasmus v období 1987/88 až 2011/12 (přebráno z

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-647_cs.htm)

Graf. č. 2 Počet studentů vyslaných na zahraniční studijní pobyt – Pedagogická fakulta UK (2010/2011 – 2014/2015)
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Graf č. 3 Předměty zapsané v zahraničí 2010/2011

Graf č. 4 Předměty zapsané v zahraničí 2011/2012

Graf č. 5 Předměty zapsané v zahraničí 2012/2013
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Graf č. 6 Předměty zapsané v zahraničí 2013/2014

Graf č. 7 Předměty zapsané v zahraničí 2014/2015

Graf č. 8 Předměty zapsané v zahraničí celkem
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