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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)

X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

X
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Klady práce:

➢ Autorka zpracovala aktuální téma věnující se jedné části vysokoškolské přípravy

budoucích učitelů v podobě jejich zahraničních studijních pobytů
➢ Důkladný popis programů a analýza jejich využití studenty
➢ Zpracování dosud nevyužitých dat z výročních zpráv jednotlivých univerzit
➢ Nastínění dalšího pokračování šetření v této oblasti

Nedostatky práce:

➢ Práce nemá formulovaný změřitelný cíl. Objevuje se až v části 7.1 Cíl výzkumu),

z tohoto důvodu není ani v závěru práce verbální vyjádření jeho splnění. V úvodu

práce je ovšem uvedeno, čím se práce bude zabývat, jaký bude obsah teoretické i

praktické části

➢ Již z obsahu práce je patrno, že se zejména v teoretické části autorka rozhodla jít do

veliké šíře (historie programů pro vzdělávání učitelů, osobnost učitele a její typologie,

modely strukturování učitelských studií, začínající učitel), jejíž šíře znamená občasnou

povrchnost zpracování

➢ Některé použité prameny jsou staršího data a jistě existují novější zdroje (Kohoutek

1996, Kyriacou 1996, Švec 1998)

➢ Diplomová práce se primárně věnuje přípravě učitelů, analýze různých modelů jejich

přípravy a obsahu studia. Již zpočátku bylo jasné, že změření práce je na pomezí pole

managementu vzdělávání, je škoda, že v práci nejsou zdůrazněna logická propojení a

využití tímto oborem (jistě bude doplněno během obhajoby)

➢ Značně zjednodušující závěr výzkumné části, je pracováno pouze se statistikou

zapsaných předmětů. Autorka práce na základě vyhodnocení sestavila tvrzení, že např.

didaktická oblast může být během zahraničního pobytu ovlivněna nejméně. Je

k diskuzi, zdali je možno toto tvrzení formulovat pouze na základě mechanického

počtu zapsaných hodin

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 4. května

2017.

Hodnocení práce: Práce se pohybuje na hranici požadavků kladené na daný typ práce

v oboru Management vzdělávání. Doporučuji její dopracování.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Je k diskuzi, zdali krátký pobyt budoucího učitele na zahraniční vysoké škole skutečně

může napravit stav v učitelské přípravě. Které oblasti by mohly být na základě Vašich

šetření těmi zásadními pro optimální vývoj studenta učitelství?

2. Připravte formulaci přínosu závěrů Vaší práce pro obor Management vzdělávání

V Praze 10. května 2017

Václav Trojan